



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.)
CULTIVO PLATANO

DEPARTAMENTO
MUNICIPIO
CULTIVO
VARIEDAD
NIVEL TECNOLÓGICO

PANDO
Porvenir
Platano
Guyaquil
Semi Mecanizado

ACTIVIDAD	AÑO 1				AÑO 2				AÑO 3			
	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS												
A. GASTOS DE CULTIVO												
1. Mano de Obra:												
1.1 Preparación de terreno												
Rosado	jornal	10	80	800								
Raleo del monte	jornal	15	80	1200								
Tumbado	jornal/ms	4	160	640								
basureo y quema	jornal	3	80	240								
1.2 Plantacion												
Cabado de hoyos para el transplante	jornal	6	80	480								
Transplante de hijuelos	jornal	5	80	400								
1.3 Abonamiento					jornal	2	90.00	180	jornal	2	90.00	180
1.4 Labores Culturales												
Podado de hojas secas e hijuelos		10	80.00	800	jornal	10	80.00	800	jornal	10	90.00	900
1.5 Control Fitosanitario												0
Control de malesas	jornal	5	80.00	400	jornal	5	80.00	400	jornal	5	80.00	400
Control de plagas	jornal	5	80.00	400	jornal	5	80.00	400	jornal	5	80.00	400
1.6 Cosecha												
Corte del racimo	jornal	12	80.00	960	jornal	25	80.00	2000	jornal	30	80.00	2400
Acarreo al centro de acopio	jornal	6	80.00	480	jornal	8	80.00	640	jornal	10	80.00	800
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				6800.00				4420.00				5080.00
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal												
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				0.00				0.00				0.00

3. Insumos:									
3.1 Plantines	hijuelo	950	0.40	380.00					
Saquillos y otros									
Transporte al centro de ventas	viajes	2	120.00	240.00	6	120.00	720.00	8	120.00 960.00
SUB-TOTAL DE INSUMOS				380.00			720.00		960.00
B. GASTOS GENERALES									
1. Imprevistos (10%) cultivo	global			718	global		514	global	604
2. ComerIALIZACIÓN					global		200	global	200
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				718.00			714.00		804.00
C. ALQUILER DE TERRENO									
Periodo vegetativo del cultivo				0.00			0.00		0.00
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO				0.00			0.00		0.00
D. DEPRECIACION									
Herramientas y equipo	global			611.25	global		611.25	global	611.25
SUB-TOTAL DEPRECIACION				611.25			611.25		611.25
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)				8509.25			6465.25		7455.25
II.- COSTOS INDIRECTOS									
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)				1613.35			1225.81		1413.52
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS				1613.35			1225.81		1413.52
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION				10122.60			7691.06		8868.77
IV.- VALORIZACION DE LA COSECHA									
A. Rendimiento Probable (Racimos./ha.)				0			950		950
B. Precio Promedio de Venta (Bs.x racimo.)				20			20		20
C. Valor Bruto de la Producción (Bs.)				0			19000		19000
V.- DISTRIBUCION DE LA PRODUCCION									
A. Pérdidas y mermas (5% producción)	Racimo	0		0	Racimo	47.5	950	Racimo	47.5 950
B. Producción Vendida (95% producción)	Racimo	0		0	Racimo	902.5	18050	Racimo	902.5 18050
C. Utilidad Neta Estimada				-10122.60			10358.94		9181.23
VI.- ANALISIS ECONOMICO									
Valor Bruto de la Producción				0			19000		19000
Costo Total de la Producción				10122.60			7691.06		8868.77
Utilidad Bruta de la Producción				-10122.60			11308.94		10131.23
Precio Promedio Venta Unitario				20			20		20

Costo de Producción Unitario	0.0	8.1	9.3
Margen de Utilidad Unitario	20.00	11.90	10.66
Utilidad Neta Estimada	-10122.60	10358.94	9181.23
Indice de Rentabilidad (%)	-100.00	134.69	103.52

HERRAMIENTAS Y EQUIPOS	UNIDAD	CANTIDAD	PU.	C.T.	V.U.	DEP.
PALAS	Pieza	2	60	120	4	30
Motosierra	Pieza	1	4200	4200	10	420
PICOTAS	Pieza	3	60	180	4	45
MACHETE	Pieza	5	55	275	4	68.75
Hoz	Pieza	2	45	90	4	22.5
Azadon	Pieza	2	50	100	4	25
...						
...						
SUB TOTAL DEPRECIACION						611.25